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(1차추경예산)

청하중학교



청하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 287,545,000

2021학년도 청하중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 155,891,000원"을  "세입·세출 각각 287,545,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 269,793 137,844 131,949

1.지방교육자치단체이전수입 269,293 137,844 131,449

1.교육비특별회계전입금수입 269,293 137,844 131,449

1.교육비특별회계전입금 269,293 137,844 131,449

1.학교운영비전입금 151,889 137,844 14,045 학교기본운영비 : 14,045,000원 * 1교 = 14,045,000

2.목적사업비전입금 113,133 0 113,133
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 5,209,000

원 * 1교 =
5,209,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단 및 치료 :

 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 1,900,000원 * 

1교 =
1,900,000

순회교사 여비 : 2,090,000원 * 1교 = 2,090,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,350,000원 * 1

교 =
2,350,000

순회교사 순회수당 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전_1추)순회교사 순회수당 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

학교스포츠클럽 활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)김제인물사전 프로젝트 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)조리기구이설비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)진로체험버스비지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)열화상카메라 구입 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)책 꾸러미 지원비 : 960,000원 * 

1교 =
960,000

(성립전_1추)학교방역비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_1추)생태체험학습장 조성 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

측량비 : 4,178,000원 * 1교 = 4,178,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

4.기타학부모부담지원금 71 0 71 특수교육대상자 통학비 : 71,000원 * 1교 = 71,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500
(성립전_1추)유네스코 청소년 프로젝트 : 

500,000원*1회=
500,000

2.자체수입 12,539 13,047 -508

1.학부모부담수입 11,886 12,677 -791

1.수익자부담수입 11,886 12,677 -791

1.급식비 11,886 12,677 -791

1.급식비 11,438 11,438 0

2.우유급식비 448 1,239 -791 우유급식비 : -430원*16개*115일= -791,000

2.행정활동수입 653 370 283

1.자산수입 56 0 56

1.자산매각대 56 0 56

1.자산매각대 56 0 56 자산매각수입 : 56,000원*1회= 56,000

2.기타행정활동수입 597 370 227

1.이자수입 430 280 150

1.이자수입 430 280 150 예금이자수입 : 75,000원*2회= 150,000

2.기타행정활동수입 167 90 77

1.기타행정활동수입 167 90 77 수도광열비 : 76,400원*1회= 77,000

3.기타수입 5,213 5,000 213

1.전년도이월금 5,213 5,000 213

1.순세계잉여금 5,213 5,000 213
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,213 5,000 213

1.순세계잉여금 5,213 5,000 213 순세계잉여금 : 213,000*1회= 213,000

세입합계 287,545 155,891 131,654
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,971 6,052 -81

1.교직원 복지 및 역량강화 5,971 6,052 -81

1.교직원연수 3,410 6,052 -2,642

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.배움과성장연수 2,410 5,052 -2,642

1.일반수용비 1,984 2,960 -976 차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 177,000원*2

회=
354,000

교재비 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_1추)교재비 : 15,000원*9명*2회= 270,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 126 1,792 -1,666 숙박비 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*9명= 72,000

식비 : -672,000원*1회= -672,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*9명*2회= 54,000

2.교직원복지 2,561 0 2,561

1.기간제교원 성과상여금 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,560,520원*1명=
2,561,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,128 24,100 9,028

1.급식 관리 19,895 13,477 6,418

1.학교급식운영 19,895 13,477 6,418

1.우유급식비 448 1,239 -791

1.우유대금 448 1,239 -791 급식용우유대금 : -430원*16개*115일= -791,000

2.급식운영비 8,009 800 7,209

1.일반수용비 2,800 800 2,000
(성립전_1추)조리기구 이설 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.비품구입비 5,209 0 5,209
(성립전_1추)보온보냉배식대 : 3,412,000

원*1대=
3,412,000

(성립전_1추)2조 세정대 : 600,000원*1대= 600,000

(성립전_1추)담금세정대 : 520,000원*1대= 520,000

김효경 2021년 10월 12일 16시 04분 08초 6 전라북도교육청 청하중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)손소독기 : 477,000원*1대= 477,000

(성립전_1추)음식물쓰레기처리대 : 

200,000원*1대=
200,000

3.비조리교급식비 11,438 11,438 0

1.전출금 11,438 11,438 0

2.보건관리 10,264 7,323 2,941

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 866 1,825 -959

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 268 415 -147

1.학생복지비 268 415 -147 건강검사 : -147,000원*1회= -147,000

3.보건실운영 398 1,310 -912

1.운영수당 0 250 -250 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 40 40 0

3.학생복지비 358 750 -392 약품및위생용품 : -280,000원*1회= -280,000

정서행동특성검사 : -112,000원*1회= -112,000

4.비품구입비 0 270 -270 보건실기구확충 : -270,000원*1회= -270,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)학습재료구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.학교환경위생관리 9,398 5,498 3,900

1.먹는물관리 2,598 2,598 0

1.일반수용비 2,598 2,598 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 5,400 1,500 3,900

1.일반수용비 2,400 1,500 900
(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입비

 : 300,000원*3종=
900,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

3.학생복지 2,969 3,300 -331

1.학생복지운영 2,969 3,300 -331
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생교과서구입 2,168 3,000 -832

1.교육운영비 2,168 3,000 -832 교과서구입 : -832,000원*1회= -832,000

2.학생해외연수지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.생명지킴 마음건강진단 및 치료 180 0 180

1.학생복지비 180 0 180
(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단 및 치

료 : 15명*12,000원=
180,000

4.여학생 위생용품 운영비 250 0 250

1.학생복지비 250 0 250
(성립전_1추)여학생 위생용품 운영비 : 

25,000원*10명=
250,000

5.특수교육학생통학비지원 71 0 71

1.학생복지비 71 0 71 특수교육학생 통학비 : 71,000원*1명= 71,000

3.기본적 교육활동 35,820 26,586 9,234

1.교과 활동 20,156 13,210 6,946

1.교과활동지원 8,817 5,650 3,167

1.교사용교과서(지도서)구입 177 500 -323

1.교육운영비 177 500 -323
교사용교과서(지도서)구입 : -323,000원*1

회=
-323,000

2.기초학력지도 3,000 5,150 -2,150

1.운영수당 2,700 4,350 -1,650
대학생멘토링지도수당 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

대학생멘토링교통비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 300 800 -500 대학생멘토링교재비 : -500,000원*1회= -500,000

3.순회교사운영 5,640 0 5,640

1.여비 4,440 0 4,440 순회교사여비 : 2,090,000원*1교= 2,090,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,175,000원

*2명=
2,350,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사수당 : 300,000원*2

명=
600,000

순회교사수당 : 300,000원*2명= 600,000

2.국어 교과활동 200 500 -300

1.교과운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 교육용품 : -300,000원*1회= -300,000

3.사회 교과활동 179 200 -21
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1.교과운영 179 200 -21

1.교육운영비 179 200 -21 교육용품 : -21,000원*1회= -21,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 4,800 1,200 3,600

1.교과운영 4,800 1,200 3,600

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)학생탈의실 : 600,000원*6실= 3,600,000

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 400 400 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 960 460 500

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

3.유네스코 평화 프로젝트 운영비 500 0 500

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)세계시민교육강사비 : 

150,000원*1회=
150,000
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2.교육운영비 278 0 278
(성립전_1추)문화상품권 및 물품구입 : 

158,000원*1회=
158,000

(성립전_1추)꽃씨 등 구입 : 120,000원*1

회=
120,000

3.목적사업업무추진비 72 0 72 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*24명= 72,000

2.창의적 체험활동 11,494 10,206 1,288

1.자율활동 3,394 3,394 0

1.학생회활동지원 1,294 1,294 0

1.교육운영비 1,294 1,294 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.인권교육 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

2.현장체험학습활동 4,900 6,412 -1,512

1.수학여행 4,900 6,412 -1,512

1.여비 0 1,512 -1,512 인솔교사교통비 : -600,000원*1회= -600,000

인솔교사식비 : -672,000원*1회= -672,000

인솔교사숙박비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.동아리활동 800 200 600

1.동아리활동 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
유네스코자율동아리지원 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.목적사업업무추진비 800 0 800 간식비 : 30,000원*10회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*10회= 500,000

4.봉사활동 0 200 -200

1.노인복지시설 봉사 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 봉사활동용품 : -200,000원*1회= -200,000

5.진로활동 2,400 0 2,400

1.진로계획활동 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

2.진로체험활동 1,900 0 1,900

1.일반수용비 844 0 844
(성립전_1추)드론대여비 : 15,000원*4대*5

회=
300,000

(성립전_1추)터틀봇대여비 : 5,000원*9대

*5회=
225,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*11회= 110,000

(성립전_1추)간식비 : 209,000원*1회= 209,000

2.운영수당 1,056 0 1,056 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*33회= 1,056,000

3.자유학기(년) 활동 4,170 3,170 1,000

1.자유학기(년)제활동 4,170 3,170 1,000

1.진로탐색활동 4,170 3,170 1,000

1.교육운영비 4,170 3,170 1,000 식비및간식비 : 100,000원*1회= 100,000

프로그램운영비 : 30,000원*30명= 900,000

4.선택적 교육활동 71,730 10,860 60,870

1.방과후학교 운영 11,230 5,520 5,710

1.방과후학교운영 11,230 5,520 5,710

1.특기적성교육 11,230 5,520 5,710

1.운영수당 9,530 4,320 5,210
(성립전_1추)강사비,교통비 : 840,000원*5

과목=
4,200,000

강사비,교통비 : 50,500원*20시간= 1,010,000

2.교육운영비 1,700 1,200 500 수업용품등 : 50,000원*10회= 500,000

2.독서활동 3,800 2,840 960

1.독서활동운영 3,800 2,840 960

1.도서구입 3,360 2,400 960

1.도서구입비 3,360 2,400 960
(성립전_1추)학생 도서 책꾸러미 사업 : 

40,000원*24명=
960,000

2.도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0
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3.기타 선택적 교육활동 56,700 2,500 54,200

1.기타선택적교육운영 56,700 2,500 54,200

1.자율선택과제운영 1,700 2,500 -800

1.교육운영비 1,700 2,500 -800 간식비등 : -930,000원*1회= -930,000

주제통합교과활동비 : -70,000원*1회= -70,000

(성립전_1추)김제인물사전프로젝트 : 

100,000원*2회=
200,000

2.생태체험학습 55,000 0 55,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)생태체험학습조성 시설 : 

10,000,000원*5식=
50,000,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)생태체험학습운영 : 500,000

원*7종=
3,500,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)생태체험학습협의회 : 

500,000원*3회=
1,500,000

5.교육활동 지원 12,488 13,618 -1,130

1.교무업무 운영 2,475 3,175 -700

1.교무학사운영 2,475 3,175 -700

1.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.입학식 및 졸업식 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 0 500 -500 다과,식사 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육과정평가 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

4.환경정리 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 현황판교체 : -200,000원*1회= -200,000

2.생활지도운영 803 1,233 -430

1.학교폭력예방 280 280 0

1.안전한학교환경구축 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

2.학생안전교육 523 953 -430

1.안전교육 523 953 -430
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1.교육운영비 523 953 -430 차량임차료 : -193,000원*1회= -193,000

식비,간식비 등 : -206,000원*1회= -206,000

체험비 : -31,000원*1회= -31,000

3.학습지원실 운영 9,210 9,210 0

1.정보화실운영 9,210 9,210 0

1.학교정보화지원 9,210 9,210 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

3.기타자산취득비 180 180 0

6.학교 일반운영 128,408 74,075 54,333

1.학교기관 운영 25,392 24,702 690

1.부서기본운영 25,392 24,702 690

1.교장실운영 7,250 6,860 390

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,050 2,660 390 명절물품구입 : 30,000원*13명= 390,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,922 7,622 300

1.일반수용비 4,812 4,512 300 사무용품구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무실운영 10,220 10,220 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.여비 6,480 6,480 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.시설 장비 유지 102,156 47,513 54,643

1.학교시설장비유지 102,156 47,513 54,643

1.공공요금및제세공과금 13,992 13,992 0
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1.전기요금 7,800 7,800 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 5,712 5,712 0

2.시설관리용역 15,692 15,522 170

1.일반수용비 15,692 15,522 170 청소용역비 : -50,000원*1회= -50,000

제3종시설물정기안전점검비 : -200,000원

*1회=
-200,000

잔디운동장관리용역비 : 140,000원*3명= 420,000

3.시설일반관리 48,967 14,899 34,068

1.일반수용비 48,732 14,599 34,133 시설소모품구입 : 197,750원*20종= 3,955,000

소규모수선비 : 3,000,000원*6식= 18,000,000

잔디운동장관리용품구입 : 1,000,000원*3

종=
3,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

측량비 : 4,178,000원*1식= 4,178,000

2.교직원복지비 235 300 -65 피복비(시설관리원) : -65,000원*1회= -65,000

4.화장실관리 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.시설관리원인건비 20,405 0 20,405

1.무기계약직원인건비 19,288 0 19,288
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

7,468,000원*1명=
7,468,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

11,270,000원*1명=
11,270,000

(성립전_1추)시설관리원맟춤형복지 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)시설관리원맟춤형복지 : 

500,000원*1명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

3.학교운영 협력 860 1,860 -1,000

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 240 240 0
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2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 800 -800 행사용품구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 학부모회협의회 : -200,000원*1회= -200,000

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600 예비비 : -600,000원*1회= -600,000

세출합계 287,545 155,891 131,654
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